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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Распространенность артериальной гипертензии (АГ) среди взрослого населения

Российской Федерации составляет 30-45%, достигая более 60% среди лиц старше 60 лет [1].

Повышенное артериальное давление (АД) является основной причиной преждевременной

смерти, вследствие ишемической болезни сердца и инсультов. Кроме того, АГ является ведущим

фактором риска развития сердечной недостаточности, фибрилляции предсердий, хронической

болезни почек, заболеваний периферических артерий и когнитивных нарушений [2, 3]. Это

делает изыскание подходов к эффективной и безопасной терапии АГ исключительно важными

для современной медицины и фармации.

Данные маркетинговых исследований свидетельствуют о высокой доле рынка у

препаратов для лечения сердечно-сосудистых заболеваний с ежегодным приростом продаж. Так,

доля данной группы препаратов в структуре продаж лекарственных препаратов (ЛП) розничного

рынка России в 2022 г. составила 14,8%, при увеличении продаж на 18,6% по сравнению с

предыдущим годом [4]. При этом важно отметить, что 79,2% представленных на рынке

комбинированных антигипертензивных препаратов являются импортными [4, 5].

Для большинства пациентов с АГ монотерапия является неэффективной. А применение

нескольких ЛП различных классов вызывает проблемы приверженности пациентов лечению [2,

6, 7].

Представленные на рынке фиксированные антигипертензивные комбинации не дают

возможности лечащему врачу индивидуально для каждого пациента подобрать комбинацию

антигипертензивных средств и их дозировки. В связи с этим перспективным решением в области

комбинированной терапии АГ является персонализированный подбор антигипертензивных

комбинаций и дозировок в виде полипиллов. Полипилл – это комбинация нескольких

лекарственных средств (ЛС) в составе одной таблетки или капсулы [8]. Полипиллы могут быть

представлены многослойными таблетками и лекарственными формами (ЛФ), состоящими из

мультичастиц, таких как таблетки, мини-таблетки (микротаблетки), гранулы (пеллеты), порошки

[9-11]. Благодаря легкости в подборе доз и возможности реализации комбинированной терапии,

перспективной ЛФ для терапии АГ выступает полипилл в виде твердой желатиновой капсулы,

наполненной мини-таблетками. Подобный персонализированный подход в подборе

антигипертензивной терапии способен повысить эффективность и безопасность проводимого

лечения, а также снизить уровень сердечно-сосудистого риска [6, 12, 13].

Комбинированная терапия, включающая блокатор кальциевых каналов (БКК), блокатор

рецепторов ангиотензина II (БРА) и тиазидоподобный диуретик (ТД), является эффективной и

рациональной, так как основана на взаимодополняющем действии препаратов, а также снижает
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вероятность развития нежелательных явлений, характерных для монотерапии БКК или

диуретиками [2, 14, 15].

В связи с вышесказанным разработка состава и технологии полипилла в виде твердой

желатиновой капсулы, содержащей комбинацию мини-таблеток активных фармацевтических

субстанций (АФС) классов БКК, БРА и ТД, для персонализированной терапии АГ является

актуальной темой исследования.

Степень разработанности темы исследования

До настоящего времени на российском фармацевтическом рынке не зарегистрирован

антигипертензивный комбинированный препарат, содержащий в своем составе амлодипин,

кандесартан и индапамид.

Прямые аналоги разрабатываемого полипилла неизвестны, но имеются косвенные

аналоги: таблетки, содержащие амлодипин, валсартан и гидрохлоротиазид: «Ко-Эксфорж®» и

«Ко-Вамлосет®»; таблетки, содержащие амлодипин, гидрохлоротиазид и телмисартан:

«Телмиста®-амло Н»; а также полипилл «Триномия®» – капсула, содержащая мини-таблетки

рамиприла, аторвастатина и аспирина. Однако, данные препараты являются фиксированными

комбинациями, и их вариабельность ограничена 2-4 вариантами дозировок. В то время как

разрабатываемый полипилл предлагает 16 вариантов наполнения мини-таблетками с разными

дозировками, что обеспечивает персонализацию терапии. Кроме того, большинство косвенных

аналогов являются импортными препаратами, и только один из них (таблетки «Ко-Вамлосет®»,

КРКА-РУС) производится в России. Также следует отметить, что полипилл «Триномия®» не

представлен на российском рынке.

Цель исследования

Целью данного исследования являлась разработка состава и технологии полипилла в виде

твердой желатиновой капсулы, содержащей комбинацию мини-таблеток, для реализации

персонализированной терапии артериальной гипертензии.

Задачи исследования

1. Предложить оригинальную тройную антигипертензивную комбинацию, обосновать

лекарственную форму и варианты наполнения полипилла.

2. Изучить физико-химические и технологические свойства АФС, входящих в состав

полипилла.

3. Разработать состав и технологию получения мини-таблеток амлодипина 2,5 мг и 5 мг,

провести оценку качества мини-таблеток.

4. Провести сравнительный анализ технологических подходов к повышению

биодоступности труднорастворимой АФС кандесартана цилексетила. Разработать состав
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и технологию получения мини-таблеток кандесартана 8 мг и 16 мг, провести оценку

качества мини-таблеток.

5. Разработать состав и технологию получения мини-таблеток индапамида 1,5 мг с

пролонгированным высвобождением, провести оценку качества мини-таблеток.

6. Разработать состав и технологию покрытия пленочной оболочкой мини-таблеток, оценить

кинетику растворения и предложить проекты спецификаций на мини-таблетки, покрытые

оболочкой.

7. Провести испытание «Растворение» для полипилла и оценить высвобождение АФС из

комбинированной ЛФ.

Научная новизна исследования

Впервые предложена оригинальная комбинация АФС, включающая амлодипин,

кандесартан и индапамид.

Разработана оригинальная для отечественного фармацевтического рынка ЛФ – полипилл

в виде твердой желатиновой капсулы, содержащей персонализированную комбинацию мини-

таблеток.

Разработка мини-таблеток амлодипина 2,5 мг и 5 мг, кандесартана 8 мг и 16 мг и

индапамида 1,5 мг обеспечивает возможность подбора эффективной дозы для каждого

конкретного пациента с минимальным шагом дозирования, путем наполнения капсулы

необходимым числом мини-таблеток, и позволяет осуществить 16 вариантов наполнения

полипилла.

Разработаны составы и технологии мини-таблеток, обеспечивающие однородность

дозирования и необходимые профили высвобождения АФС.

Обоснован оптимальный состав вспомогательных веществ группы наполнителей для

получения мини-таблеток амлодипина 2,5 мг и 5 мг методом прямого прессования.

Впервые проведен сравнительный анализ методов получения комплекса включения

кандесартана с β-циклодекстрином (β-ЦД). Проведено сравнение двух технологических

подходов к повышению биодоступности труднорастворимой АФС кандесартана цилексетила:

образование комплекса включения с β-ЦД и создание твердой дисперсной системы (ТДС).

Впервые получены матричные мини-таблетки индапамида на основе двух производных

целлюлозы: гидроксипропилметилцеллюлозы (ГПМЦ) и карбоксиметилцеллюлозы натрия

(Na-КМЦ). Установлено, что использование комбинированного матрицеобразователя,

содержащего ГПМЦ и Na-КМЦ, позволяет получить быстро набухающий, при этом стабильный

гелевый слой, обеспечивающий пролонгированное высвобождение АФС.
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 Разработка полипилла в виде твердой желатиновой капсулы, содержащей мини-таблетки,

покрытые оболочкой, позволяет преодолеть возможные физико-химические и химические

несовместимости между АФС.

Разработана методика проведения теста «Растворение» для трехкомпонентного

полипилла методом ВЭЖХ.

Теоретическая и практическая значимость работы, внедрение результатов

исследования

В результате проведения исследования доказано, что создание комплекса включения с

β-ЦД методом пасты с последующим применением технологии влажного гранулирования

позволяет улучшить высвобождение кандесартана из мини-таблеток по сравнению с

оригинальным препаратом.

Установлено ограничение использования метода ТДС в технологии получения мини-

таблеток кандесаратана из-за высокой массовой доли ТДС в составе таблеточной смеси,

приводящей к «склеивающему» эффекту в процессе прессования и, как следствие, к замедлению

высвобождения АФС.

Доказана рациональность применения технологии прямого прессования для получения

мини-таблеток индапамида 1,5 мг с пролонгированным высвобождением.

АГ остается ведущим фактором риска развития сердечно-сосудистых событий. При этом

представленные на фармацевтическом рынке фиксированные антигипертензивные комбинации

не дают возможности учесть индивидуальные особенности пациентов.

Практическая значимость результатов исследования заключается в реализации перехода

к персонализированной терапии АГ, а также в достижении целей комплаентности лечения, а

именно возможности приема нескольких ЛС в составе одной капсулы один раз в сутки.


[…]

3 Соответствует Соответствует 99,59 4,88 2,73 Соответствует
6 Соответствует Соответствует 99,58 4,88 2,74 Соответствует
9 Соответствует Соответствует 99,57 4,86 2,74 Соответствует
12 Соответствует Соответствует 99,51 4,86 2,73 Соответствует

260123

0 Соответствует Соответствует 99,43 4,85 2,92 Соответствует
3 Соответствует Соответствует 99,40 4,85 2,90 Соответствует
6 Соответствует Соответствует 99,39 4,84 2,92 Соответствует
9 Соответствует Соответствует 99,38 4,83 2,91 Соответствует
12 Соответствует Соответствует 99,38 4,83 2,91 Соответствует
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Таблица 3 – Результаты изучения стабильности мини-таблеток кандесартана 8 мг, покрытых пленочной оболочкой

№

серии

Срок

хране-

ния,

мес.

Описание Подлинность Растворение
Количественное

определение

Однородность

дозирования

Микробиол.

чистота

Круглые

двояковыпуклые

мини-таблетки,

покрытые

пленочной

оболочкой светло-

розового цвета

Время удерживания

основного пика на

хроматограмме испытуемого

раствора должно

соответствовать времени

удерживания основного пика

на хроматограмме раствора

СО кандесартана цилексетила

Через 45 мин

в раствор

должно

перейти не

менее 80% (Q)

кандесартана

цилексетила

От 7,2 мг

до 8,8 мг

кандесартана

цилексетила в

мини-таблетке

В

соответствии с

требованиями

ОФС (AV не

более 15%,

при n=10)

Категория 3А

070823

0 Соответствует Соответствует 99,60 7,90 2,51 Соответствует

3 Соответствует Соответствует 99,55 7,89 2,50 Соответствует

6 Соответствует Соответствует 99,53 7,87 2,50 Соответствует

080823

0 Соответствует Соответствует 99,32 7,89 2,48 Соответствует

3 Соответствует Соответствует 99,29 7,87 2,45 Соответствует

6 Соответствует Соответствует 99,28 7,87 2,45 Соответствует

090823

0 Соответствует Соответствует 99,73 7,93 2,62 Соответствует

3 Соответствует Соответствует 99,70 7,92 2,61 Соответствует

6 Соответствует Соответствует 99,69 7,90 2,59 Соответствует
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Таблица 4 – Результаты изучения стабильности мини-таблеток кандесартана 16 мг, покрытых пленочной оболочкой

№

серии

Срок

хране-

ния,

мес.

Описание Подлинность Растворение
Количественное

определение

Однородность

дозирования

Микробиол.

чистота

Круглые

двояковыпуклые

мини-таблетки,

покрытые

пленочной

оболочкой ярко-

розового цвета

Время удерживания

основного пика на

хроматограмме испытуемого

раствора должно

соответствовать времени

удерживания основного пика

на хроматограмме раствора

СО кандесартана цилексетила

Через 45 мин

в раствор

должно

перейти не

менее 80% (Q)

кандесартана

цилексетила

От 14,4 мг

до 17,6 мг

кандесартана

цилексетила в

мини-таблетке

В

соответствии с

требованиями

ОФС (AV не

более 15%,

при n=10)

Категория 3А

100823

0 Соответствует Соответствует 94,20 15,68 3,04 Соответствует

3 Соответствует Соответствует 94,18 15,65 3,02 Соответствует

6 Соответствует Соответствует 94,15 15,65 3,03 Соответствует

110823

0 Соответствует Соответствует 95,81 15,74 3,12 Соответствует

3 Соответствует Соответствует 95,77 15,72 3,09 Соответствует

6 Соответствует Соответствует 95,76 15,70 3,08 Соответствует

120823

0 Соответствует Соответствует 94,89 15,85 3,21 Соответствует

3 Соответствует Соответствует 94,85 15,83 3,20 Соответствует

6 Соответствует Соответствует 94,84 15,82 3,18 Соответствует

196
Таблица 5 – Результаты изучения стабильности мини-таблеток индапамида 1,5 мг с пролонгированным высвобождением,

покрытых пленочной оболочкой

№
серии

Срок
хране-
ния,
мес.

Описание Подлинность Растворение
Количественное

определение
Однородность
дозирования

Микробиол.
чистота

Круглые
двояковыпуклые
мини-таблетки,

покрытые
пленочной
оболочкой

желтого цвета

Время удерживания
основного пика на

хроматограмме
испытуемого

раствора должно
соответствовать

времени
удерживания

основного пика на
хроматограмме

раствора СО
индапамида

В раствор должно
перейти индапамида:

от 17% до 25% через 4 ч,
от 30% до 50% через 8 ч,

более 75% через 20 ч

От 1,35 мг
до 1,65 мг

индапамида в
мини-таблетке

В соответствии
с

требованиями
ОФС (AV не

более 15%, при
n=10)

Категория 3А

231023
0 Соответствует Соответствует 24,50 – 4 ч; 40,78 – 8 ч;

83,72 – 20 ч 1,47 3,96 Соответствует

3 Соответствует Соответствует
24,46 – 4 ч; 40,59 – 8 ч;

83,69 – 20 ч 1,46 3,92 Соответствует

241023
0 Соответствует Соответствует 23,89 – 4 ч; 41,02 – 8 ч;

84,12 – 20 ч 1,49 3,84 Соответствует

3 Соответствует Соответствует 23,85 – 4 ч; 40,95 – 8 ч;
83,97 – 20 ч 1,47 3,88 Соответствует

251023
0 Соответствует Соответствует 24,32 – 4 ч; 40,55 – 8 ч;

83,51 – 20 ч
1,48 3,80 Соответствует

3 Соответствует Соответствует 24,25 – 4 ч; 40,52 – 8 ч;
83,48 – 20 ч 1,46 3,78 Соответствует
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. Акты внедрения результатов научно-исследовательской работы