ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Церковной Ксении Михайловны, выполненной на тему «Разработка состава и технологии полипилла для персонализированной терапии артериальной гипертензии», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств

Распространенность артериальной гипертензии среди взрослого населения Российской Федерации составляет 30-45%. Кроме того, повышенное артериальное давление является ведущим фактором риска развития сердечной недостаточности, фибрилляции предсердий, хронической болезни почек, заболеваний периферических артерий и когнитивных нарушений, приводящим к преждевременной смерти, вследствие ишемической болезни сердца и инсультов. В связи с этим проблема поиска и разработки эффективных и безопасных лекарственных препаратов для профилактики и терапии артериальной гипертензии является актуальной для практической медицины.

Диссертационная работа Церковной Ксении Михайловны посвящена решению актуальной задачи – разработке состава и технологии оригинальной для отечественного фармацевтического рынка лекарственной формы – полипилл в виде твердой желатиновой капсулы для персонализированной комбинированной терапии артериальной гипертензии.

Научная новизна исследования заключается в применении оригинальной комбинации активных фармацевтических субстанций, включающей амлодипин, кандесартан и индапамид для получения полипилла. Разработаны мини-таблетки, обеспечивающие возможность подбора эффективной дозы для каждого конкретного пациента, путем наполнения капсулы необходимым числом мини-таблеток для получения полипилла. Разработаны составы и технологии мини-таблеток, обеспечивающие однородность дозирования и необходимые профили высвобождения активных фармацевтических субстанций, в том числе малорастворимой субстанции – кандесартана. Впервые получен комплекс кандесартана с β -циклодекстрином, приводящий к повышению биодоступности субстанции. Обоснован оптимальный состав вспомогательных веществ для получения мини-таблеток, покрытых оболочкой, позволяющий преодолеть возможные физико-химические и химические несовместимости между действующими веществами. Разработана методика проведения теста «Растворение» для трехкомпонентного полипилла методом ВЭЖХ.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы в реализации перехода к персонализированной терапии артериальной гипертензии, а также в достижении целей комплаентности лечения, а именно возможности приема нескольких ЛС в составе одной капсулы один раз в сутки. Предложенные соискателем разработанные технологии получения мини-таблеток апробированы на производстве (акт о внедрении от 26.01.2024 г. АО «Фармпроект» и акт о внедрении от 16.02.2024 г. АО «ВЕРТЕКС»). Кроме того, результаты исследования внедрены в учебный процесс ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России по учебной дисциплине «Современные технологии лекарственных форм» в рамках программы высшего образования – программы ординатуры по направлению подготовки 33.08.01 «Фармацевтическая технология» очной формы обучения (акт внедрения от 08.02.2024 г.). Результаты диссертационного исследования использованы в научно-исследовательской деятельности кафедры технологии лекарственных форм и GMP тренинг-

центра ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России в рамках разработки состава и технологии твердых лекарственных форм (акт внедрения от 08.02.2024 г.), что свидетельствует о востребованности полученных данных.

В работе Церковной К. М. тема раскрывается логично и последовательно. Методы исследования являются современными и соответствуют представленным цели и задачам. Достоверность полученных результатов подтверждается большим объемом проведенных исследований, их воспроизводимостью, а также применением современных физико-химических, технологических, биофармацевтических и аналитических методов.

Результаты диссертационного исследования доложены на научно-практических конференциях различного уровня и опубликованы в 9 научных работах, включая 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России и индексируемых в международной базе Scopus.

Диссертационная работа представляет собой квалифицированное, самостоятельное, завершённое исследование, в котором решена важная научная задача, состоящая в разработке оригинального лекарственного препарата для персонализированной терапии артериальной гипертензии. Автореферат диссертации изложен на 23 страницах и соответствует общепринятым стандартам, принципиальных замечаний к его содержанию и оформлению нет.

Судя по автореферату, диссертационная работа Церковной Ксении Михайловны «Разработка состава и технологии полипилла для персонализированной терапии артериальной гипертензии» является завершённым квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической значимостью и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023 г. № 101, от 18.03.2023 г. № 415, от 26.10.2023 г. № 1786, от 25.01.2024 г. № 62), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Церковная Ксения Михайловна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств (фармацевтические науки).

Доцент кафедры фармацевтической технологии и биотехнологии,
начальник лаборатории по исследованию
и контролю качества лекарственных средств
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Саратовский государственный медицинский университет имени В. И. Разумовского»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
кандидат химических наук (02.00.03 Органическая химия),
доцент (3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия)

24.05.2024 г.

Фомина Юлия Андреевна

Почтовый адрес: 410012, Приволжский федеральный округ,
Саратовская область, г. Саратов, ул. Большая Казачья, 112.
Телефон: +7 (927) 223-59-64
e-mail: fominaya@mail.ru

Подпись

ЗАВЕРЯЮ:

Начальник ОК СГМУ

Алексей И. В. Ветеркин